
ardit.

BIM a management informací  
podle ISO 19650

Martin Jan Rosa

FAST VUT Brno, 1. 2. 2024



ardit.

BIM a management informací  
podle ISO 19650

Úvod do informačního  
modelování staveb

1a



ardit.

Proč BIM?



ardit.The construction productivity imperative, McKinsey, 2015



ardit.Imagining construction’s digital future, McKinsey, 2016



ardit.



ardit.



ardit.



ardit.



ardit.

Informační modelování staveb BIM



ardit.
© Martin Jan Rosa; kurz VUT v Brně 1. 2. 2024

BIM je používání sdílené digitální reprezentace vystavěného aktiva k usnadnění 
procesů navrhování, výstavby a provozu pro vytváření spolehlivého základu pro 
rozhodování.

Informační modelování staveb BIM

ČSN EN ISO 196501, 3.3.14



ardit.

Aktivum je položka, věc nebo entita, které mají potenciální nebo skutečnou 
hodnotu pro organizaci. 

Stavba

Aktivum

ČSN EN ISO 196501, 3.2.1



ardit.

Cíl BIM 
správné informace  

k dispozici správné osobě 
ve správný čas



ardit.

Management informací



ardit.

Co? 
Kdo? 
Kdy? 
Jak?



ardit.

Rámec managementu informací: 
Pojmy 

Principy 
Procesy



ardit.

BIM 

= 
management informací



ardit.

BIM 

≠ 
management informací



ardit.

BIM 

  
management informací

⚭



ardit.

Management informací s využitím 
informačního modelování staveb 



ardit.

Management informací s využitím 
sdílené digitální reprezentace 

vystavěného aktiva k usnadnění procesů 
navrhování, výstavby a provozu 

pro vytváření spolehlivého základu pro 
rozhodování



ardit.

Management informací s využitím 
sdílené digitální reprezentace  

staveb 



ardit.BIM and Digital Twins, UK BIM Alliance Nima)

„BIM chápeme jako Better Information Management.  

V tomto ohledu je BIM podle souboru norem ISO 19650 proces dodávání 
relevantních dat o vystavěném prostředí v průběhu celého životního cyklu, a to 
strukturovaným, bezpečným a konzistentním způsobem.“ 



ardit.

BIM a management informací  
podle ISO 19650

Úvod do ISO 19650 

1b



ardit.
© Martin Jan Rosa; kurz VUT v Brně 1. 2. 2024

Organizace a digitalizace informací o budovách a inženýrských stavbách včetně 
informačního modelování staveb BIM  Management informací s využitím 
informačního modelování staveb

ČSN EN ISO 19650



ardit.

Pojmy 
Principy 
Procesy



ardit.
© Martin Jan Rosa; kurz VUT v Brně 1. 2. 2024

ČSN EN ISO 19650



ardit.

• Část 1 Pojmy a principy   2018 | 2019 

• Část 2 Dodací fáze aktiv   2018 | 2019 

• Část 3 Provozní fáze aktiv   2020 | 2021 

• Část 4 Výměna informací   2022 | 2023 

• Část 5 Bezpečnostně orientovaný přístup k managementu informací   2020 | 
2021 

• Část 6 Health and safety information  ?

ČSN EN ISO 19650



ardit.
© Martin Jan Rosa; kurz VUT v Brně 1. 2. 2024

BS/PAS 1192



ardit.
© Martin Jan Rosa; kurz VUT v Brně 1. 2. 2024

csnonline.agentura-cas.cz

ČSN EN ISO 19650



ardit.
© Martin Jan Rosa; kurz VUT v Brně 1. 2. 2024

ČSN EN ISO 19650

www.koncepcebim.cz



ardit.
© Martin Jan Rosa; kurz VUT v Brně 1. 2. 2024

ČSN EN ISO 19650

www.czbim.org



ardit.
© Martin Jan Rosa; kurz VUT v Brně 1. 2. 2024

www.ukbimframework.org

ISO 19650



ardit.
© Martin Jan Rosa; kurz VUT v Brně 1. 2. 2024

www.ukbimframework.org

ISO 19650



ardit.
© Martin Jan Rosa; kurz VUT v Brně 1. 2. 2024

ISO 19650

International BIM Toolkit



ardit.

BIM podle souboru ISO 19650 
Management informací podle souboru ISO 19650



ardit.
© Martin Jan Rosa; kurz VUT v Brně 1. 2. 2024

Stadia vyspělosti při analogovém a digitálním 
managementu informací

ČSN EN ISO 196501, obr. 1



ardit.

BIM Maturity Wedge

PAS 11922, obr. 1



ardit.

BIM a management informací  
podle ISO 19650

Základní pojmy a principy 

2



ardit.

Data vs. informace



ardit.
© Martin Jan Rosa; kurz VUT v Brně 1. 2. 2024

Informace je opakovaně interpretovatelná formalizovaná reprezentace dat 
vhodná pro komunikaci, interpretaci nebo zpracování. 

Informace jsou smysluplná data.

Informace

ČSN EN ISO 196501, 3.3.1   |   ČSN EN 174121, 3.11



ardit.

DIKW pyramida

Data

Informace

Znalosti

Moudrost



ardit.

Data

Data

Data

Data

Data

Data

Data

Data
Data

DataData

Data Data



ardit.

Informace

Data

Informace

Data

Data

Informace

Data

Data
Informace

InformaceData

Data Informace



ardit.

Informace Informace

InformaceInformace Informace

Informace



ardit.

Informace Informace

InformaceInformace Informace

Informace



ardit.

Informační kontejner



ardit.
© Martin Jan Rosa; kurz VUT v Brně 1. 2. 2024

Informační kontejner je pojmenovaná trvalá množina informací opětovně 
získatelná ze souboru, systému nebo z hierarchie úložiště aplikace. 

Informační kontejner

ČSN EN ISO 196501, 3.3.12



ardit.
© Martin Jan Rosa; kurz VUT v Brně 1. 2. 2024

Informační kontejner je pojmenovaná trvalá množina informací opětovně 
získatelná ze souboru, systému nebo z hierarchie úložiště aplikace. 

Informační kontejner

ČSN EN ISO 196501, 3.3.12



ardit.

Informace Informace

InformaceInformace Informace

Informace



ardit.

Informace Informace

InformaceInformace Informace

Informace



ardit.

Informační model



ardit.
© Martin Jan Rosa; kurz VUT v Brně 1. 2. 2024

Informační model je množina strukturovaných a nestrukturovaných 
informačních kontejnerů.

Informační model

ČSN EN ISO 196501, 3.3.8



ardit.

Informace Informace

InformaceInformace Informace

Informace



ardit.

Informace Informace

InformaceInformace Informace

Informace

Informační 
kontejner

Informační 
kontejner

Informační 
kontejner

Informační model



ardit.

Životní cyklus, PIM a AIM



ardit.
© Martin Jan Rosa; kurz VUT v Brně 1. 2. 2024

Životní cyklus je průběh existence určitého aktiva od stanovení požadavků na 
něj do ukončení jeho užívání, zahrnující odpovídající záměr, investiční přípravu, 
provoz, údržbu a odstranění.

Životní cyklus

ČSN EN ISO 196501, 3.2.10

app://obsidian.md/Aktivum


ardit.
© Martin Jan Rosa; kurz VUT v Brně 1. 2. 2024

ISO 19650 platí pro celý životní cyklus jakéhokoliv vystavěného aktiva, včetně 
strategického plánování, výchozího návrhu, technické přípravy, investiční 
přípravy, zpracování dokumentace, výstavby, každodenního provozu, údržby, 
rekonstrukcí, oprav a konce životního cyklu. 

Management informací má být uplatňován během celého životního cyklu aktiva.

Životní cyklus

ČSN EN ISO 196501, 1 Předmět normy   |   ČSN EN ISO 196501, 13 Shrnutí



ardit.

Dodací fáze



ardit.
© Martin Jan Rosa; kurz VUT v Brně 1. 2. 2024

Dodací fáze je část životního cyklu, během které je aktivum navrženo, 
postaveno a předáno do užívání.

Dodací fáze

ČSN EN ISO 196501, 3.2.11



ardit.

Dodací fáze Provozní fáze



ardit.
© Martin Jan Rosa; kurz VUT v Brně 1. 2. 2024

Provozní fáze je část životního cyklu, během které je aktivum užíváno, 
provozováno a udržováno.

Provozní fáze

ČSN EN ISO 196501, 3.2.12



ardit.

Dodací fáze Provozní fáze

PIM AIM



ardit.
© Martin Jan Rosa; kurz VUT v Brně 1. 2. 2024

PIM je oporou pro realizaci projektu a přispívá do AIM pro potřeby činnosti 
managementu managementu aktiv. 

PIM má být také uchováván jako dlouhodobý archiv projektu a pro potřeby 
auditování.  

Například může PIM obsahovat podrobnosti o geometrii objektu, umístění 
vybavení, funkční požadavky během navrhování v rámci projektu, metodu 
výstavby, časové plánování, propočty nákladů a podrobnosti o instalovaných 
systémech, součástích a vybavení, včetně požadavků na údržbu, v průběhu 
výstavby projektu.

Projektový informační model PIM

ČSN EN ISO 196501, 5.7



ardit.
© Martin Jan Rosa; kurz VUT v Brně 1. 2. 2024

AIM je oporou pro strategické a každodenní procesy managementu aktiv 
zavedené pověřující stranou. 

Může být také zdrojem informací na začátku procesu realizace projektu.  

Například může AIM obsahovat registry vybavení, kumulativní náklady na 
údržbu, záznamy o instalaci a lhůty údržby, podrobnosti o vlastnictví a další 
podrobnosti, které pověřující strana považuje za cenné a přeje si je spravovat 
systematickým způsobem.

Informační model aktiva AIM

ČSN EN ISO 196501, 5.6



ardit.

Dodací fáze Provozní fáze

PIM  AIM

AIM  PIM



ardit.
© Martin Jan Rosa; kurz VUT v Brně 1. 2. 2024

AIM a PIM jsou vytvářeny v průběhu celého životního cyklu informací.  

Tyto informační modely se používají během životního cyklu aktiva pro přijímání 
rozhodnuti týkajících se aktiv a projektů. 

AIM a PIM

ČSN EN ISO 196501, 6.2



ardit.

Management informací

ISO 19650



ardit.

Management informací

ISO 19650

Management organizace - systém 
managementu kvality ISO 9001 

Management aktiv ISO 55000 

Management projektů ISO 21500 

Kvalita dat ISO 8000 

Management bezpečnosti informací 
ISO/IEC 27000 

Management rizik ISO 31000



ardit.

Aktéři, strany, týmy



ardit.
© Martin Jan Rosa; kurz VUT v Brně 1. 2. 2024

Aktér je osoba, organizace nebo organizační jednotka zapojená do stavebního 
procesu. 

Aktér

ČSN EN ISO 196501, 3.2.1



ardit.
© Martin Jan Rosa; kurz VUT v Brně 1. 2. 2024

Pověření je dohodnutá instrukce k dodání informací týkajících se staveb, zboží 
nebo služeb. 

Pověření

ČSN EN ISO 196501, 3.2.2



ardit.

Pověřující strana 
Vedoucí pověřená strana 

Pověřená strana



ardit.

Projektový tým 
Realizační tým 

Úkolový tým



ardit.viz ČSN EN ISO 196502, obr. 2

A

B

CC …

A   Pověřující strana B   Vedoucí pověřená strana C   Pověřená strana



ardit.viz ČSN EN ISO 196502, obr. 2

A

B

CC …

A   Pověřující strana B   Vedoucí pověřená strana C   Pověřená strana



ardit.viz ČSN EN ISO 196502, obr. 2

A

B

CC …

A   Pověřující strana B   Vedoucí pověřená strana C   Pověřená strana



ardit.viz ČSN EN ISO 196502, obr. 2

A

A   Pověřující strana B   Vedoucí pověřená strana C   Pověřená strana

B

CC …

B

CC …

…

CC …



ardit.viz ČSN EN ISO 196502, obr. 2

A

A   Pověřující strana B   Vedoucí pověřená strana C   Pověřená strana

B

CC …

B

CC …

…

CC …

1    Projektový tým

1



ardit.viz ČSN EN ISO 196502, obr. 2

A

A   Pověřující strana B   Vedoucí pověřená strana C   Pověřená strana

B

CC …

B

CC …

…

CC …

1    Projektový tým 2    Realizační tým

1

2



ardit.viz ČSN EN ISO 196502, obr. 2

A

A   Pověřující strana B   Vedoucí pověřená strana C   Pověřená strana

B

CC …

B

CC …

…

CC …

1    Projektový tým 2    Realizační tým 3    Úkolový tým

1

2

3



ardit.viz ČSN EN ISO 196502, obr. 2

A

A   Pověřující strana B   Vedoucí pověřená strana C   Pověřená strana

B

CC …

B

CC …

…

CC …

1    Projektový tým 2    Realizační tým 3    Úkolový tým

1

2

3



ardit.viz ČSN EN ISO 196502, obr. 2

A

A   Pověřující strana B   Vedoucí pověřená strana C   Pověřená strana

B

CC …

B

CC …

…

CC …



ardit.

Objednatel plánuje provést nástavbu své administrativní budovy. Nové patro 
bude zpřístupněno novým vnitřním designovým schodištěm, a součástí 
nástavby budou kromě kancelářských prostor inové společné WC. 

Na návrhu nástavby bude pracovat jím najaté architektonické studio a následně 
objednatel zadá zpracování projektu pro stavební povolení projekční firmě, 
případně na některé dílčí profese může najmout samostatné projektanty. 

Projekt schodiště a TZB hodlá objednatel zadat předem vybraným firmám (svým 
obchodním partnerům). Ti pro něj ale zpracují pouze návrh řešení a projekt pro 
stavební povolení. Prováděcí projekt schodiště a TZB bude součástí dodávky 
realizační firmy (tedy tyto části dodá tato firma metodou Design&Build).

Úkol:



CLIENT

MAIN CONTRACTOR

ARCHITECT

design intent, final design

MEP CONSULTANT

design intent only

PROJECT MANAGER

FIRE SECURITY CONSULTANT

design intent, final desing

STRUCTURAL ENGINEER

design intent, final design

STAIR CONSULTANT

design intent only

INTERIOR DESIGNER

design intent, final design

LIGHTING DESIGNER

design intent, final design

MEP CONSULTANT

final design

STAIR CONSULTANT

final design and possible
execuition of the stair

SUBCRONTACTOR FOR MEP

execution

ARCHITECT

design intent, final design

OTHER CONSULTANT(s)

design intent, final design

Design&Build

SUBCRONTACTOR(s) FOR
STRUCTURE, INTERIOR...

execution

Novation

Novation



ardit.

Strana ve smlouvách



ardit.



ardit.Information protocol to support BS EN ISO 196502 the delivery phase of assets, UK BIM Framework 



ardit.

Společné vytváření informací



ardit.

Dohodnutý zdroj informací pro jakýkoliv projekt nebo aktivum pro uchovávání, 
spravování a šíření jednotlivých informačních kontejnerů prostřednictvím 
řízeného procesu. 

Postup prací pro CDE popisuje procesy, které se mají používat, a řešení pro CDE 
může poskytovat technologii k podpoře těchto procesů.

Společné datové prostředí CDE

ČSN EN ISO 196501, 3.3.15



ardit.
© Martin Jan Rosa; kurz VUT v Brně 1. 2. 2024

Pro zpřístupnění informací těm, kteří je vyžadují k plnění svých funkcí, má být 
implementováno řešení a postup prací pro CDE. 

Při uplatnění "BIM podle souboru ISO 19650" řešení a postup prací pro CDE 
umožňují vytváření sdruženého informačního modelu. Ten zahrnuje informační 
modely od různých vedoucích pověřených stran, realizačních týmů nebo 
úkolových týmů. 

Mají se zohlednit zabezpečení a kvalita informací a v příslušných případech mají 
být integrovány do popisu nebo navrhovaných řešení pro CDE.

Principy řízení společného vytváření informací

ČSN EN ISO 19650. 11.1



ardit.
© Martin Jan Rosa; kurz VUT v Brně 1. 2. 2024

Problémy v modelu se mají eliminovat během vytváření informací spíše než 
detekovat po předání informací.

Principy řízení společného vytváření informací

ČSN EN ISO 19650. 11.1



ardit.
© Martin Jan Rosa; kurz VUT v Brně 1. 2. 2024

Problémy mohou být  

• prostorové, např. konstrukční prvky a prvky technického systému zaujímající 
stejný prostor, nebo  

• funkční, např. protipožární materiály nekompatibilní s požadovanými 
protipožárními vlastnostmi stěny.

Principy řízení společného vytváření informací

ČSN EN ISO 19650. 11.1



ardit.
© Martin Jan Rosa; kurz VUT v Brně 1. 2. 2024

Problémy z hlediska prostorové koordinace mohou být různých druhů, např. 

• "tvrdé", kdy dva objekty zaujímají stejný prostor, nebo 

• "měkké", kdy jeden objekt zaujímá provozní nebo údržbový prostor jiného 
objektu, nebo  

• "časové", kdy se dva objekty vyskytují na stejném místě ve stejný čas.

Principy řízení společného vytváření informací

ČSN EN ISO 19650. 11.1



ardit.
© Martin Jan Rosa; kurz VUT v Brně 1. 2. 2024

Před výběrem nebo výrobou konečného výrobku se mají používat generické 
informace určující požadovaný prostor pro instalaci, připojení, údržbu 
a výměnu, a mají být nahrazeny specifickými informacemi, jakmile jsou tyto 
informace k dispozici.

Principy řízení společného vytváření informací

ČSN EN ISO 19650. 11.1



ardit.

Pojmy v českém BIM diskursu



ardit.



ardit.

• Informační kontejner 

• Digitální informační model stavby DiMS  datový model 

• Informační model stavby

Pojmy v českém BIM diskursu



ardit.

BIM a management informací  
podle ISO 19650

Požadavky na informace

3a



ardit.
© Martin Jan Rosa; kurz VUT v Brně 1. 2. 2024

Požadavek na informace je specifikace, jaké informace, kdy, jak a pro koho je 
nutno vytvořit.

Požadavek na informace

ČSN EN ISO 196501, 3.3.2



ardit.

Vytvoření 
informací

Předání 
informací

§



ardit.

Vytvoření 
informací

Požadavek na 
informaceÚčel Předání 

informací

§
€



ardit.

Vytvoření 
informací

Požadavek na 
informaceÚčel Předání 

informací



ardit.



ardit.



ardit.

Stanovení 

Pověření 

Plánování 

Předání 

Ověření 

Využití 

Poučení

Cyklus požadavků na informace



ardit.ČSN EN ISO 196501, obr. 4

Požadavky na informace (co?)

Plánování předávání informací (jak, kdy?

Schválení informací

OK Zpětná vazba
NE

ANO

Vytvoření a předání informací



ardit.

Požadavky na informace



ardit.

• Požadavky organizace na informace OIR 

• Požadavky na informace o aktivu AIR 

• Požadavky na projektové informace PIR 

• Požadavky na výměnu informací EIR

Požadavky na informace



ardit.
© Martin Jan Rosa; kurz VUT v Brně 1. 2. 2024

Strategické požadavky pro konkrétní organizaci 

OIR objasňují, které informace jsou potřebné k reagování na vyšší strategické 
cíle v rámci pověřující strany nebo k jejich naplňování.

Požadavky organizace na informace OIR

viz ČSN EN ISO 106501, 5.2



ardit.

Požadavky organizace na informace OIR



ardit.



ardit.



ardit.



ardit.



ardit.
© Martin Jan Rosa; kurz VUT v Brně 1. 2. 2024

Požadavky pro konkrétní provozované aktivum. 

Určitá sada AIR má být připravena jako odpověď na jednotlivé spouštěcí události 
během provozu aktiva a případně se má také týkat požadavků na zabezpečení.

Požadavky na informace o aktivu AIR

viz ČSN EN ISO 106501, 5.3



ardit.
© Martin Jan Rosa; kurz VUT v Brně 1. 2. 2024

Požadavky pro konkrétní projekt. 

Určité sady požadavků na informace mají být připraveny pro každý jednotlivý 
bod klíčového rozhodnutí pověřující strany v průběhu projektu.

Požadavky na projektové informace PIR

viz ČSN EN ISO 106501, 5.4



ardit.

spouštěcí událost 
vs. 

bod klíčového rozhodnutí



ardit.

Odlišné období projektu, které se používá jako nástroj řízení. 

Poznámka 1 Etapa obecně končí v bodě klíčového rozhodnutí.

Etapa

ČSN EN ISO 196504, 3.1.1



ardit.
© Martin Jan Rosa; kurz VUT v Brně 1. 2. 2024

Požadavky pro konkrétní pověření. 

Jednotlivé podrobné informace potřebné k reagování na PIR/AIR. 

EIR obdržené pověřenými stranami včetně té vedoucí mohou být doplněny 
o jejich vlastní EIR. Některé z EIR mohou být předány jimi dále pověřeným 
stranám zejména v případech, kdy je v rámci realizačního týmu potřebná 
výměna informací, a tyto informace nejsou určeny k výměně s pověřující 
stranou.

Požadavky na výměnu informací EIR

viz ČSN EN ISO 106501, 5.5



ardit.

požadavky na výměnu informací 
? EIR ? 

požadavky zadavatele na informace



ardit.ČSN EN ISO 196501, obr. 2

OIR

PIR

AIR AIM

PIMEIR



ardit.ČSN EN ISO 196501, obr. 2

OIR

PIR

AIR AIM

PIMEIR



ardit.ČSN EN ISO 196501, obr. 2

OIR

PIR

AIR AIM

PIMEIR



ardit.ČSN EN ISO 196503, obr. 2

OIR

PIR

AIR AIM

PIM

EIR



ardit.

Úroveň informačních potřeb



ardit.



ardit.
© Martin Jan Rosa; kurz VUT v Brně 1. 2. 2024

Úroveň informačních potřeb je rámec vymezující rozsah a granularitu informací. 

Pro každý informační výstup se má stanovit určitá úroveň potřebnosti informací 
v souladu s jeho účelem. Tato úroveň má zahrnovat odpovídající 
stanovení kvality, kvantity a granularity informací.

Úroveň informačních potřeb

ČSN EN ISO 196501, 3.3.16, 11.2

app://obsidian.md/Informace


ardit.

LOIN

Lolita, light of my life, fire of my loins.

„LOIN“



ardit.

LOD



ardit.

LOG 
LOD 
LOI
LOD



ardit.

LOD  LOD  LOI



ardit.

LOD 100 
LOD 200 
LOD 300 
LOD 350 
LOD 400 
LOD 500

L1 
L2 
L3 
L4 
L5 
L6 
L7

G0 
G1 
G2 
G3



ardit.

bimforum.org

LOD



ardit.



ardit.

dikon.info

LOD



ardit.



ardit.

www.koncepcebim.cz

LOD



ardit.



ardit.



ardit.

• Vždy podrobně specifikovat metodu přiřazení jednotlivých úrovní 

• nebo alespoň uvést zdroj použitého standardu. 

• Nestanovovat jednotnou úroveň pro všechny typy prvků (pro celý model).

Doporučení pro práci s LOD



ardit.
© Martin Jan Rosa; kurz VUT v Brně 1. 2. 2024

ČSN EN 174121



ardit.
© Martin Jan Rosa; kurz VUT v Brně 1. 2. 2024

Úroveň informačních potřeb popisuje 
granularitu vyměňovaných informací 
z hlediska geometrických informací, 
alfanumerických informací 
a dokumentace.  

Různým účelům odpovídají různé 
potřeby geometrických informací, 
alfanumerických informací a 
dokumentace.

ČSN EN 174121

ČSN EN 174121, 4



ardit.
© Martin Jan Rosa; kurz VUT v Brně 1. 2. 2024

Pro specifikování úrovně informačních potřeb a způsobu předávání informací se 
musí zohlednit následující užitečné předpoklady: 

• účely použití předávaných informací; 

• milníky pro předání informací ; 

• aktéři, kteří budou vyžadovat informace, a aktéři, kteří budou informace 
předávat; 

• objekty organizované v jedné nebo více strukturách členění. 

Specifikace úrovně informačních potřeb je těmito předpoklady formována, ale neobsahuje je.

Rámec pro specifikování úrovně inf. potřeb

ČSN EN 174121, 5.1



ardit.

Účely mají být specifikovány pro objasnění, proč jsou informace potřebné.  

Určitá úroveň informačních potřeb se má použít pro ty účely, pro které byla 
požadována.

Zohlednění účelu

ČSN EN 174121, 5.2



ardit.

Milníky pro předání informací mají být specifikovány pro objasnění, kdy budou 
informace potřeba.

Zohlednění milníků pro předání informací

ČSN EN 174121, 5.3



ardit.

Při specifikování úrovně informačních potřeb se musí zohlednit aktéři, kteří 
požadují nebo předávají informace.

Zohlednění aktérů

ČSN EN 174121, 5.4



ardit.

Pro potřeby specifikování úrovně informačních potřeb má být specifikován 
alespoň jeden nebo více objektů ve struktuře členění, a to identifikováním 
sémantického, funkčního a/nebo prostorového rozložení předmětu projektu na 
objekty (např. identifikováním stavebních prvků a prostorů). 
 
Příklad: Podle účelu se popis úrovně informačních potřeb může týkat: 
• stavebních výsledků (prostory, stavební komplexy, stavební entity a stavební prvky); 
• stavebních informací (informační model, model stavby, specifikace, dokumentace, diagram). 

Struktury členění se mohou řídit určitým klasifikačním systémem, principy systémového 
inženýrství nebo strategií sdružování

Zohlednění objektů ve struktuře členění

ČSN EN 174121, 5.5



ardit.
© Martin Jan Rosa; kurz VUT v Brně 1. 2. 2024

Určité úrovni informačních potřeb lze vyhovět určitou kombinací  

• geometrických informací,  

• alfanumerických informací a/nebo  

• dokumentace.

Popis úrovně informačních potřeb a její dílčí části

ČSN EN 174121, 6.1



ardit.

Pro specifikování geometrických informací spojených s určitým objektem nebo 
množinou objektů se mají specifikovat následující nezávislé aspekty: 

• podrobnost,  

• počet rozměrů, 

• druh umístění, 

• vzhled, 

• parametrické chování.

Geometrické informace

ČSN EN 174121, 6.2



ardit.

Pro specifikování alfanumerických informací spojených s určitým objektem 
nebo množinou objektů se má specifikovat: 

• identifikace – zařazení určitého objektu do určité struktury členění (typ, 
klasifikace). 

• obsah informací – seznam všech požadovaných vlastností.

Alfanumerické informace

ČSN EN 174121, 6.3



ardit.

Dokumentace určitého objektu nebo množiny objektů má být jako opora pro 
procesy, rozhodnutí, schválení a ověření informačních výstupů specifikována 
jako určitá sada požadovaných dokumentů. 

Dokumentace

ČSN EN 174121, 6.4



ardit.
© Martin Jan Rosa; kurz VUT v Brně 1. 2. 2024

• Alfanumerické informace mohou být odvozeny z geometrických informací. 

• Dokumentace může být odvozena z geometrických informací. 

• Geometrické informace mohou být popsány na základě alfanumerických 
informací. 

• Dokumentace může být odvozena z alfanumerických informací.

Vztahy v rámci úrovně informačních potřeb

ČSN EN 174121, 6.5



ardit.
© Martin Jan Rosa; kurz VUT v Brně 1. 2. 2024

Úroveň informačních potřeb je rámcem pro procesy ověřování a validace. 

Má být specifikována takovým způsobem, aby umožňovala jak manuální, tak 
strojově interpretovatelné procesy ověřování a validace a/nebo datová 
schémata.

Ověřování a validace

ČSN EN 174121, 6.5



ardit.

BIM a management informací  
podle ISO 19650

Společné datové prostředí 
CDE

3b



ardit.

Informace 
Informační kontejner 

Informační model



ardit.
© Martin Jan Rosa; kurz VUT v Brně 1. 2. 2024

Dohodnutý zdroj informací pro jakýkoliv projekt nebo aktivum pro uchovávání, 
spravování a šíření jednotlivých informačních kontejnerů prostřednictvím 
řízeného procesu. 

Postup prací pro CDE popisuje procesy, které se mají používat, a řešení pro CDE 
může poskytovat technologii k podpoře těchto procesů.

Společné datové prostředí CDE

ČSN EN ISO 196501, 3.3.15



ardit.

CDE 
= 

Řešení (technologie) 
+ 

Postupy (procesy)



ardit.

Řešení pro CDE (technologie)



ardit.
© Martin Jan Rosa; kurz VUT v Brně 1. 2. 2024

Řešení může být implementováno několika způsoby a s použitím řady různých 
technologií. 

Řešení pro CDE (technologie)

ČSN EN ISO 196501, 11.1



ardit.
© Martin Jan Rosa; kurz VUT v Brně 1. 2. 2024

Řešení CDE může zahrnovat jak funkcionalitu pro management databází ke správě 
atributů a metadat informačních kontejnerů, tak funkcionalitu pro přenosy k 
vytváření oznámení o aktualizaci pro členy týmu a pro udržování auditních záznamů 
o nakládání s informacemi. 

Celý informační model není vždy udržován na jednom místě, obzvlášť u rozsáhlých 
nebo složitých aktiv nebo projektů nebo u distribuovaných týmů. 

Společná práce založená na informačních kontejnerech umožňuje, aby postup prací 
v CDE probíhal napříč různými počítačovými systémy nebo technologickými 
platformami.

Řešení pro CDE (technologie)

ČSN EN ISO 196501, 12.1



ardit.

Postup prací pro CDE (procesy)



ardit.
© Martin Jan Rosa; kurz VUT v Brně 1. 2. 2024

Projektové CDE stanovuje (implementuje, nakonfiguruje a poskytuje podporu) 
pověřující strana. 

ISO 19650 připouští: 

• pověření třetí strany k provozování, správě a poskytování podpory 
projektového CDE; 

• pověření k pozdějšímu datu některé z pověřených stran k převzetí 
provozování, správy a poskytování podpory projektového CDE. 

Kdo stanovuje a provozuje CDE?

ČSN EN ISO 196502, 5.1.9



ardit.
© Martin Jan Rosa; kurz VUT v Brně 1. 2. 2024

Informační kontejnery se v CDE nachází v jednom ze stavů: 

• rozpracováno 

• sdíleno 

• publikováno 

• archivováno

Stavy informačních kontejnerů

ČSN EN ISO 196501, 12.1



ardit.
© Martin Jan Rosa; kurz VUT v Brně 1. 2. 2024

Aby každý informační kontejner měl jedinečné ID složené z polí oddělených 
oddělovačem. 

Aby každému poli byla přidělena hodnota z dohodnutého a dokumentovaného 
kodifikačního standardu.

CDE musí umožňovat

ČSN EN ISO 196502, 5.1.7; ČSN EN ISO 196503, 5.1.9 



ardit.
© Martin Jan Rosa; kurz VUT v Brně 1. 2. 2024

Aby každý informační kontejner měl přiřazeny atributy: 

• Status 

• Revize 

• Klasifikace

CDE musí umožňovat

ČSN EN ISO 196502, 5.1.7; ČSN EN ISO 196503, 5.1.9 



ardit.
© Martin Jan Rosa; kurz VUT v Brně 1. 2. 2024

Aby informační kontejnery mohly přecházet mezi jednotlivými stavy. 

Zaznamenání jména uživatele a data při přechodu revize informačního 
kontejneru mezi jednotlivými stavy. 

Řízený přístup na úrovni informačních kontejnerů.

CDE musí umožňovat

ČSN EN ISO 196502, 5.1.7; ČSN EN ISO 196503, 5.1.9 



ardit.
© Martin Jan Rosa; kurz VUT v Brně 1. 2. 2024

Informace spravované v CDE mají být srozumitelné pro všechny strany. Aby toho bylo 
dosaženo, má se dohodnout následující: 

• formáty informací; 

• předávací formáty; 

• struktura informačního modelu; 

• způsoby strukturování a klasifikování informací; a 

• názvy atributů pro metadata, např. vlastnosti stavebních prvků a informačních 
výstupů. 

Kvalita informací

ČSN EN ISO 196501, 11.3



ardit.
© Martin Jan Rosa; kurz VUT v Brně 1. 2. 2024

Klasifikace objektů má být v souladu s principy uvedenými v ČSN ISO 120062.  

Informace o objektech mají být pro podporu výměny těchto objektů v souladu 
s ČSN ISO 120063. 

Má se zohlednit uplatnění automatické kontroly informací v CDE.

Kvalita informací

ČSN EN ISO 196501, 11.3



ardit.

• Odpovědnost za informace v rámci každého kontejneru zůstává na straně 
organizace, která jej vytvořila, a přestože jsou sdíleny a opětovně používány, 
pouze tato organizace je oprávněna měnit jejich obsah; 

• sdílené informační kontejnery snižují čas a náklady na vytváření 
koordinovaných informací; a 

• úplné auditní záznamy o vytváření informací jsou k dispozici při a po každém 
předání v rámci realizace projektu a činnosti managementu aktiv.

Výhody implementace řešení 
a postupu prací pro CDE

ČSN EN ISO 196501, 12.1 



ardit.

Stavy informačních kontejnerů



ardit.

Rozpracováno



ardit.
© Martin Jan Rosa; kurz VUT v Brně 1. 2. 2024

Stav rozpracováno se používá pro informace při jejich vytváření příslušným 
úkolovým týmem.  

Informační kontejner v tomto stavu nemá být viditelný nebo přístupný jiným 
úkolovým týmům. To je zvláště důležité, pokud je řešení pro CDE 
implementováno prostřednictvím sdíleného systému, např. sdíleného serveru 
nebo webového portálu.

Stav rozpracováno

ČSN EN ISO 196501, 12.2



ardit.

Rozpracováno

Kontrola 
Přezkoumání 

Schválení



ardit.
© Martin Jan Rosa; kurz VUT v Brně 1. 2. 2024

Při přechodu kontrolou/přezkoumáním/schválením probíhá porovnání 
informačního kontejneru vzhledem k plánu pro předávání 
informací a dohodnutým standardům, metodám a postupům pro vytváření 
informací.  

Přechod kontrolou/přezkoumáním/schválením má být zajištěn vytvářejícím 
úkolovým týmem.

Přechod kontrolou/přezkoumáním/schválením

ČSN EN ISO 196501, 12.3



ardit.

Rozpracováno Sdíleno

Kontrola 
Přezkoumání 

Schválení



ardit.
© Martin Jan Rosa; kurz VUT v Brně 1. 2. 2024

Účelem stavu sdíleno je umožnit konstruktivní a společné vytváření 
informačního modelu v rámci realizačního týmu. 

Stav sdíleno

ČSN EN ISO 196501, 12.4



ardit.
© Martin Jan Rosa; kurz VUT v Brně 1. 2. 2024

Informační kontejnery ve stavu sdíleno mají být konzultovány všemi pověřenými 
stranami (včetně těch zúčastněných v jiných realizačních týmech) pro potřeby 
koordinace s jejich vlastními informacemi při uplatnění všech omezení 
z hlediska zabezpečení. 

Tyto informační kontejnery mají být viditelné a přístupné, ale nemají být 
upravovatelné.  

Pokud jsou úpravy požadovány, má být informační kontejner vrácen do stavu 
rozpracováno a znovu předložen autorem.

Stav sdíleno

ČSN EN ISO 196501, 12.4



ardit.
© Martin Jan Rosa; kurz VUT v Brně 1. 2. 2024

Stav sdíleno je také používán pro informační kontejnery, které byly schváleny 
pro potřeby sdílení s pověřující stranou a jsou připraveny pro autorizování. 
Tento způsob použití stavu sdíleno lze označit jako sdíleno s objednatelem.

Stav sdíleno

ČSN EN ISO 196501, 12.4



ardit.

Rozpracováno Sdíleno

Kontrola 
Přezkoumání 

Schválení
Přezkoumání 
Autorizování



ardit.
© Martin Jan Rosa; kurz VUT v Brně 1. 2. 2024

Při přechodu přezkoumáním/autorizováním jsou všechny informační kontejnery 
při výměně informací porovnávány s relevantními požadavky na informace 
z hlediska koordinace, úplnosti a přesnosti. 

Pokud informačním kontejner splňuje požadavky na informace, jeho stav je 
změněn na publikováno. 

Informační kontejnery nesplňující požadavky na informace mají být vráceny 
do stavu rozpracováno pro potřeby změn a opětovného předložení.

Přechod přezkoumáním/autorizováním

ČSN EN ISO 196501, 12.5



ardit.
© Martin Jan Rosa; kurz VUT v Brně 1. 2. 2024

Autorizování odděluje informace (ve stavu publikováno), na které je možno 
spoléhat pro potřeby další etapy realizace projektu, včetně podrobnějšího 
návrhu nebo výstavby, nebo pro potřeby managementu aktiv, od informací, 
které se stále mohou měnit (ve stavu rozpracováno nebo ve stavu sdíleno).

Přechod přezkoumáním/autorizováním

ČSN EN ISO 196501, 12.5



ardit.

Rozpracováno Sdíleno Publikováno

Kontrola 
Přezkoumání 

Schválení
Přezkoumání 
Autorizování



ardit.
© Martin Jan Rosa; kurz VUT v Brně 1. 2. 2024

Stav publikováno se používá pro informace, které byly autorizovány pro použití, 
např. při výstavbě u nového projektu nebo při provozu aktiva. 

PIM na konci projektu nebo AIM v průběhu provozu aktiva obsahují informace 
ve stavu publikováno nebo ve stavu archivováno.

Stav publikováno

ČSN EN ISO 196501, 12.6



ardit.

Rozpracováno Sdíleno Publikováno

Kontrola 
Přezkoumání 

Schválení
Přezkoumání 
Autorizování

Archivováno



ardit.
© Martin Jan Rosa; kurz VUT v Brně 1. 2. 2024

Stav archivováno se používá k uchovávání přehledu o všech informačních 
kontejnerech, které byly sdíleny a publikovány během procesu managementu 
informací, a auditních záznamů o jejich postupném vývoji. 

Informační kontejner odkazovaný ve stavu archivováno, který byl předtím ve 
stavu publikováno, představuje informace, které potenciálně mohly být použity 
pro podrobnější návrh, výstavbu nebo management aktiv.

Stav archivováno

ČSN EN ISO 196501, 12.7



ardit.

Identifikace stavu 
(stav vs. status)



ardit.

• Umístěním ve složce

Identifikace stavu



ardit.

• Umístěním ve složce 

• Název souboru

Identifikace stavu



ardit.

• Umístěním ve složce 

• Název souboru 

• Struktura/funkce CDE

Identifikace stavu



ardit.

• Umístěním ve složce 

• Název souboru 

• Struktura/funkce CDE 

• Statusový kód

Identifikace stavu

ISO 196502, tab. NA.2 UK



ardit.

ID, status, revize a klasifikace



ardit.UK BIM Framework



ardit.UK BIM Framework



ardit.UK BIM Framework



ardit.UK BIM Framework



ardit.UK BIM Framework



ardit.UK BIM Framework



ardit.

BIM a management informací  
podle ISO 19650

Činnosti v rámci dodací fáze 
ISO 196502

4



ardit.ČSN EN ISO 196502, obr. 3

1 2 3 4 5 6 7 8

1    Posouzení a zohlednění potřeb 

2   Výzva k veřejné soutěží 

3   Odpověď na veřejnou soutěž 

4   Pověření

5   Mobilizace 

6   Společné vytváření informací 

7   Předání informačního modelu 

8   Uzavření projektu



ardit.ČSN EN ISO 196502, obr. 3

1 2 3 4 5 6 7 8

1    Posouzení a zohlednění potřeb 

2   Výzva k veřejné soutěží 

3   Odpověď na veřejnou soutěž 

4   Pověření

5   Mobilizace 

6   Společné vytváření informací 

7   Předání informačního modelu 

8   Uzavření projektu

Činnosti v rámci jednotlivého projektu



ardit.ČSN EN ISO 196502, obr. 3

1 2 3 4 5 6 7 8

1    Posouzení a zohlednění potřeb 

2   Výzva k veřejné soutěží 

3   Odpověď na veřejnou soutěž 

4   Pověření

5   Mobilizace 

6   Společné vytváření informací 

7   Předání informačního modelu 

8   Uzavření projektu

Činnosti v rámci jednotlivého pověření



ardit.ČSN EN ISO 196502, obr. 3

1 2 3 4 5 6 7 8

1    Posouzení a zohlednění potřeb 

2   Výzva k veřejné soutěží 

3   Odpověď na veřejnou soutěž 

4   Pověření

5   Mobilizace 

6   Společné vytváření informací 

7   Předání informačního modelu 

8   Uzavření projektu

Činnosti v rámci jednotlivého pověření



ardit.ČSN EN ISO 196502, obr. 3

1 2 3 4 5 6 7 8

1    Posouzení a zohlednění potřeb 

2   Výzva k veřejné soutěží 

3   Odpověď na veřejnou soutěž 

4   Pověření

5   Mobilizace 

6   Společné vytváření informací 

7   Předání informačního modelu 

8   Uzavření projektu

Činnosti prováděné 
v průběhu etapy 

zadávání



ardit.ČSN EN ISO 196502, obr. 3

1 2 3 4 5 6 7 8

1    Posouzení a zohlednění potřeb 

2   Výzva k veřejné soutěží 

3   Odpověď na veřejnou soutěž 

4   Pověření

5   Mobilizace 

6   Společné vytváření informací 

7   Předání informačního modelu 

8   Uzavření projektu

Činnosti prováděné 
v průběhu etapy 

zadávání

Činnosti prováděné 
v průběhu etapy 

plánování 
informací



ardit.ČSN EN ISO 196502, obr. 3

1 2 3 4 5 6 7 8

1    Posouzení a zohlednění potřeb 

2   Výzva k veřejné soutěží 

3   Odpověď na veřejnou soutěž 

4   Pověření

5   Mobilizace 

6   Společné vytváření informací 

7   Předání informačního modelu 

8   Uzavření projektu

Činnosti prováděné 
v průběhu etapy 

zadávání

Činnosti prováděné 
v průběhu etapy 

plánování 
informací

Činnosti prováděné 
v průběhu etapy 

vytváření 
informací



ardit.

Posouzení a zohlednění potřeb

1 2 3 4 5 6 7 8



ardit.

• Pověření jednotlivců k plnění funkce při managementu informací

Posouzení a zohlednění potřeb

ČSN EN ISO 196502, 5.1



ardit.

Strana vs. funkce



ardit.

Funkce při managementu informací



ardit.

Manažér BIM 
Správce BIM 

Koordinátor BIM 
Manažer informací 
Správce informací 

Správce CDE 
Whoever BIM…



ardit.

Matice odpovědnosti 
při managementu informací 

(„RACI“)



ardit.ČSN EN ISO 196502, příl. A



ardit.

Responsilble 
Accountable 
Consulted 
Informed 

„RACI“



ardit.

www.ukbimframework.org/resources

„RACI“
Key
R  Responsible for undertaking activity/task
A  Accountable for activity/task completion
C  Consulted during activity/task
I   Informed following activity/task completion

Activity/task Source
1 Information management process - Assessment and need ISO 19650-2; 5.1 & ISO 19650-5
1,1 Appoint individuals to undertake the information management function ISO 19650-2; 5.1.1
1.1.1 Appoint individuals to undertake the information management function ISO 19650-2; 5.1.1 A/R

1.1.2 Establish a scope of services for the information management function (if appointing a third party) ISO 19650-2; 5.1.1 A/R

1.1.3 Establish the tasks to be provided as part of the scope of services (if appointing a third party) ISO 19650-2; 5.1.1 A/R

1.1.4
Establish the authority that the appointing party will delegate to the prospective lead appointed 
party or third party (if delegating the authority to a prospective lead appointed party or third party)

ISO 19650-2; 5.1.1
A/R

1.1.5 Establish the competency (knowledge or skills) that the individuals undertaking the function will 
need (applicable whether delegating or not)

ISO 19650-2; 5.1.1 A/R

1,2 Establishing the need for a security-minded approach ISO 19650-5

1.2.1
Determine the range of security risks that arise through greater availability of information, 
integration of services and systems, and the increased dependency on technology-based systems

ISO 19650-5; 4.2
A/R

1.2.2 Undertake the security triage process and record the outcome ISO 19650-5; 4.7 and 4.8 A/R
1.2.3 If applicable: Develop and maintain a security strategy ISO 19650-5; 6 A/R
1.2.4 If applicable: Develop and maintain a security management plan ISO 19650-5; 7 A/R
1,3 Establish the project's information requirements ISO 19650-2; 5.1.2
1.3.1 Establish the project's information requirements ISO 19650-2; 5.1.2 A/R
1,4 Establish the project's information delivery milestones ISO 19650-2; 5.1.3

1.4.1 Ensure that the project's information delivery milestones are included within the project programme ISO 19650-2; 5.1.3 A/R

1,5 Establish the project's information standard ISO 19650-2; 5.1.4

1.5.1 Establish the project's information standard and (if applicable) review the security management 
plan

ISO 19650-2; 5.1.4 A/R

1,6 Establish the project's information production methods and procedures ISO 19650-2; 5.1.5

1.6.1 Establish the project's information production methods and procedures and (if applicable) review 
the security management plan

ISO 19650-2; 5.1.5 A/R

1,7 Establish the project's reference information and shared resources ISO 19650-2; 5.1.6
1.7.1 Establish the project's reference information and shared resources ISO 19650-2; 5.1.6 A/R
1,8 Establish the project's common data environment ISO 19650-2; 5.1.7 & ISO 19650-5

1.8.1 Consider the security management plan (if applicable) in the context of the project's common data 
environment

ISO 19650-5 A/R

1.8.2 Implement the project's common data environment ISO 19650-2; 5.1.7 A/R
1.8.3 Configure the project's common data environment for the project ISO 19650-2; 5.1.7 A/R
1.8.4 Provide support for the project's common data environment ISO 19650-2; 5.1.7 A/R
1.8.5 Host the project's common data environment ISO 19650-2; 5.1.7 A/R
1.8.6 Manage the project's common data environment ISO 19650-2; 5.1.7 A/R
1.8.7 Provide training for the project's common data environment n/a A/R
1,9 Establish the project's information protocol ISO 19650-2; 5.1.8 & Information Protocol
1.9.1 Establish the project's information protocol ISO 19650-2, 5.1.8 A/R

1.9.2 Complete the Information Particulars for the project's information protocol (for the specific project)
Information Protocol supporting BS EN ISO 19650-2

A/R

2 Information management process - Invitation to tender ISO 19650-2; 5.2 & ISO 19650-5
2,1 Establishing the appointing party's exchange information requirements ISO 19650-2; 5.2.1

2.1.1 Establish the appointing party’s exchange information requirements and review the security 
management plan (if applicable) 

ISO 19650-2; 5.2.1 A/R

2.1.2 Establish the appointing party’s information requirements to be served during the appointment ISO 19650-2; 5.2.1 a) A/R
2.1.3 Establish the level of information need required to meet each information requirement ISO 19650-2; 5.2.1 b) A/R
2.1.4 Establish the acceptance criteria for each information requirement ISO 19650-2; 5.2.1 c) A/R

2.1.5 Establish the supporting information that the prospective lead appointed party might need, to fully 
understand or evaluate each information requirement or its acceptance criteria

ISO 19650-2; 5.2.1 d) A/R

2.1.6 Establish the dates, relative to the project’s information delivery milestones and appointing party’s 
key decision points, that each requirement has to be met

ISO 19650-2; 5.2.1 e) A/R

2,2 Assemble reference information and shared resources ISO 19650-2; 5.2.2

2.2.1 Assemble the reference information or shared resources that the appointing party intends to 
provide to the prospective lead appointed party during the tender process or appointment

ISO 19650-2; 5.2.2 A/R

2.2.2
Establish the suitability for which the information can be used by the prospective lead appointed 
party, by assigning appropriate status codes to all reference information and shared resources to 
indicate how they can be used

ISO 19650-2; 5.2.2
A/R

2.2.3 Make reference information and shared resources available to tendering organizations in a secure 
environment, such as the project's common data environment

ISO 19650-2; 5.2.2 A/R

2,3 Establish tender response requirements and evaluation criteria ISO 19650-2; 5.2.3 & ISO 19650-5

2.3.1 Establish the tender response requirements with an information sharing agreement (as applicable) ISO 19650-2; 5.2.3 and ISO 19650-5; 9.1.1 A/R

2.3.2 Establish the evaluation criteria to be used to assess the tender response ISO 19650-2; 5.2.3 A/R
2,4 Compile invitation to tender information ISO 19650-2; 5.2.4
2.4.1 Compile the information to be included within the invitation to tender package, including: ISO 19650-2; 5.2.4 A/R

2.4.2 Ensure that the appointing party’s exchange information requirements are included within the 
invitation to tender package

ISO 19650-2; 5.2.4 A/R

2.4.3 Ensure that the relevant reference information and shared resources (within the project's common 
data environment) are included within the invitation to tender package

ISO 19650-2; 5.2.4 A/R

2.4.4 Ensure that the tender response requirements are included within the invitation to tender package ISO 19650-2; 5.2.4 A/R

2.4.5 Ensure that the project's information delivery milestones are included within the invitation to tender 
package

ISO 19650-2; 5.2.4 A/R

2.4.6 Ensure that the project's information standard is included within the invitation to tender package ISO 19650-2; 5.2.4 A/R

Information management assignment matrix

A
pp

oi
nt

ed
 p

ar
ty

(s
)

ID A
pp

oi
nt

in
g 

pa
rty

A
pp

oi
nt

in
g 

pa
rty

's
 th

ird
 p

ar
ty

Le
ad

 a
pp

oi
nt

ed
 p

ar
ty

(s
)

Le
ad

 a
pp

oi
nt

ed
 p

ar
ty

(s
)'s

 th
ird

 p
ar

ty



ardit.

„RACI“



ardit.

• Pověření jednotlivců k plnění funkce při managementu informací 

• Stanovení projektových požadavků na informace PIR

Posouzení a zohlednění potřeb

ČSN EN ISO 196502, 5.1



ardit.

Požadavky na projektové informace PIR



ardit.

Pověřující strana musí stanovit projektové požadavky na informace, aby 
reagovaly na otázky, na které pověřující strana potřebuje odpověď (odpovědi) 
v jednotlivých bodech klíčových rozhodnutí v celém rozsahu projektu.

Požadavky na projektové informace PIR

ČSN EN ISO 196502, 5.1.2



ardit.

• Předmět projektu; 

• zamýšlený účel, pro který budou informace používány pověřující stranou; 

• projektový plán prací; 

• zamýšlený způsob zadávání; 

• počet bodů klíčových rozhodnutí v celém rozsahu projektu; 

• rozhodnutí, která pověřující strana potřebuje v každém bodě klíčového 
rozhodnutí učinit; a 

• otázky, na které pověřující strana potřebuje odpovědi, aby mohla činit 
informovaná rozhodnutí.

Požadavky na projektové informace PIR

ČSN EN ISO 196502, 5.1.2



ardit.

Požadavky na projektové  
informace PIR



ardit.

• Pověření jednotlivců k plnění funkce při managementu informací 

• Stanovení projektových požadavků na informace PIR 

• Stanovení projektových milníků pro předání informací

Posouzení a zohlednění potřeb

ČSN EN ISO 196502, 5.1



ardit.

Milníky pro předání informací



ardit.

etapa 1 etapa 2 etapa 3

fáze 1 fáze 2

body klíčových 
rozhodnutí:

milníky pro  
předání 
informací:



ardit.

Projektový plán prací

Požadavky na projektové  
informace PIR



ardit.

• Pověření jednotlivců k plnění funkce při managementu informací 

• Stanovení projektových požadavků na informace PIR 

• Stanovení projektových milníků pro předání informací 

• Stanovení projektového informačního standardu

Posouzení a zohlednění potřeb

ČSN EN ISO 196502, 5.1



ardit.

Projektový informační standard



ardit.

Pověřující strana musí stanovit všechny specifické informační standardy 
vyžadované organizací pověřující strany. 

Projektový informační standard

ČSN EN ISO 196502, 5.1.4



ardit.

• Výměna informací: 
• v rámci organizace pověřující strany; 

• mezi pověřující stranou a externími zainteresovanými stranami; 

• mezi pověřující stranou a externími provozovateli a vykonavateli údržby; 

• mezi potenciální vedoucí pověřenou stranou a pověřující stranou; 

• mezi potenciálními pověřenými stranami v rámci stejného projektu; a 

• mezi provázanými projekty; 

• způsob strukturování a klasifikování informací; 
• metoda přiřazování pro úroveň informačních potřeb; a 
• použití informací v průběhu provozní fáze aktiva.

Projektový informační standard

ČSN EN ISO 196502, 5.1.4



ardit.

Projektový informační standard



ardit.

• Pověření jednotlivců k plnění funkce při managementu informací 

• Stanovení projektových požadavků na informace PIR 

• Stanovení projektových milníků pro předání informací 

• Stanovení projektového informačního standardu 

• Stanovení projektových metod a postupů pro vytváření informací

Posouzení a zohlednění potřeb

ČSN EN ISO 196502, 5.1



ardit.

Projektové metody a postupy 
pro vytváření informací



ardit.

Pověřující strana musí stanovit jakékoliv specifické metody a postupy pro 
vytváření informací požadované vlastní organizací v rámci projektových metod 
a postupů pro vytváření informací. 

Projektové metody a postupy 
pro vytváření informací

ČSN EN ISO 196502, 5.1.5



ardit.

• Zachycení existujících informací o aktivu; 

• tvoření, přezkoumávání nebo schvalování nových informací; 

• zabezpečení nebo distribuci informací; a 

• předávání informací pověřující straně.

Projektové metody a postupy 
pro vytváření informací

ČSN EN ISO 196502, 5.1.5



ardit.

Projektové metody a postupy 
pro vytváření informací



ardit.

• Pověření jednotlivců k plnění funkce při managementu informací 

• Stanovení projektových požadavků na informace PIR 

• Stanovení projektových milníků pro předání informací 

• Stanovení projektového informačního standardu 

• Stanovení projektových metod a postupů pro vytváření informací 

• Stanovení projektových referenčních informací a sdílených zdrojů

Posouzení a zohlednění potřeb

ČSN EN ISO 196502, 5.1



ardit.

• Pověření jednotlivců k plnění funkce při managementu informací 

• Stanovení projektových požadavků na informace PIR 

• Stanovení projektových milníků pro předání informací 

• Stanovení projektového informačního standardu 

• Stanovení projektových metod a postupů pro vytváření informací 

• Stanovení projektových referenčních informací a sdílených zdrojů 

• Stanovení projektového společného datového prostředí CDE

Posouzení a zohlednění potřeb

ČSN EN ISO 196502, 5.1



ardit.

• Pověření jednotlivců k plnění funkce při managementu informací 

• Stanovení projektových požadavků na informace PIR 

• Stanovení projektových milníků pro předání informací 

• Stanovení projektového informačního standardu 

• Stanovení projektových metod a postupů pro vytváření informací 

• Stanovení projektových referenčních informací a sdílených zdrojů 

• Stanovení projektového společného datového prostředí CDE 

• Stanovení projektového informačního protokolu

Posouzení a zohlednění potřeb

ČSN EN ISO 196502, 5.1



ardit.

Projektový informační protokol



ardit.

Pověřující strana musí stanovit projektový informační protokol včetně 
jakýchkoliv souvisejících licenčních dohod, který bude následně a náležitě 
začleněn do všech pověřeni.

Projektový informační protokol

ČSN EN ISO 196502, 5.1.8



ardit.

• Specifické povinnosti pověřující strany, potenciálních vedoucích pověřených 
stran a potenciálních pověřených stran ve vztahu k managementu nebo 
vytváření informací, včetně používání projektového společného datového 
prostředí; 

• jakékoliv záruky a závazky spojené s projektovým informačním modelem; 

• práva duševního vlastnictví k podkladům a výstupům ve vztahu k informacím;

Projektový informační protokol

ČSN EN ISO 196502, 5.1.8



ardit.

• používání existujících informací o aktivech; 

• používání sdílených zdrojů; 

• používání informací v průběhu projektu, včetně jakýchkoliv spojených 
licenčních ujednání; a 

• opětovné používání informací po zániku pověření nebo v případě jeho 
ukončení.

Projektový informační protokol

ČSN EN ISO 196502, 5.1.8



ardit.

Projektový informační protokol 
vs. 

BIM protokol



ardit.

Information protocol to 
support BS EN ISO 19650-2 
the delivery phase of assets 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

               
 

       
        

 

    
          

 
 

 

         
   

 

Edition 6  

Published by 
 

 

 

www.ukbimframework.org/resources/



ardit.



ardit.

Výzva k veřejné soutěži

1 2 3 4 5 6 7 8



ardit.

• Stanovení požadavků pověřující strany na výměnu informací EIR

Výzva k veřejné soutěži

ČSN EN ISO 196502, 5.2



ardit.

Požadavky na výměnu informací EIR



ardit.

Pověřující strana musí stanovit své požadavky na výměnu informací, které musí 
potenciální vedoucí pověřená strana v průběhu pověření splnit.

Požadavky na výměnu informací EIR

ČSN EN ISO 196502, 5.2.1



ardit.

Při tom pověřující strana musí: 

a) stanovit požadavky pověřující strany na informace, které budou muset být 
naplněny v průběhu pověření, a při tom musí zohlednit: 

• požadavky organizace na informace OIR; 

• požadavky na informace o aktivu AIR; a 

• požadavky na projektové informace PIR;

Požadavky na výměnu informací EIR

ČSN EN ISO 196502, 5.2.1



ardit.

b) stanovit úroveň informačních potřeb požadovanou pro splnění jednotlivých 
požadavků na informace; 

Požadavky na výměnu informací EIR

ČSN EN ISO 196502, 5.2.1



ardit.

c) stanovit akceptační kritéria pro každé jednotlivé požadavky na informace, při 
tom musí zohlednit: 

• Projektový informační standard; 

• Projektové metody a postupy pro vytváření informací; a 

• používání referenčních informací nebo sdílených zdrojů poskytnutých 
pověřující stranou;

Požadavky na výměnu informací EIR

ČSN EN ISO 196502, 5.2.1



ardit.

d) stanovit podpůrné informace, které by potenciální vedoucí pověřená strana 
mohla potřebovat pro plné porozumění nebo vyhodnocení jednotlivých 
požadavků na informace nebo příslušných akceptačních kritérií, při tom musí 
zohlednit: 

• existující informace o aktivech; 

• sdílené zdroje; 

• podpůrné dokumenty nebo materiály s návody; 

• odkazy na relevantní mezinárodní, národní nebo podnikové normy; a 

• vzory obdobných informačních výstupů;

Požadavky na výměnu informací EIR

ČSN EN ISO 196502, 5.2.1



ardit.

e) stanovit kalendářní data, ve vztahu k projektovým milníkům pro předávání 
informací a k bodům klíčových rozhodnutí pověřující strany, kdy musí být každý 
jednotlivý požadavek splněn, při tom musí zohlednit: 

• čas, který pověřující strana potřebuje na přezkoumání a akceptaci informací; a 

• interní procesy prokazování na straně pověřující organizace.

Požadavky na výměnu informací EIR

ČSN EN ISO 196502, 5.2.1



ardit.

Požadavky na výměnu informací EIR



ardit.

• Stanovení požadavků pověřující strany na výměnu informací EIR 

• Shromáždění referenčních informací a sdílených zdrojů

Výzva k veřejné soutěži

ČSN EN ISO 196502, 5.2



ardit.

• Stanovení požadavků pověřující strany na výměnu informací EIR 

• Shromáždění referenčních informací a sdílených zdrojů 

• Stanovení požadavků na odpověď na veřejnou soutěž a hodnoticích kritérií

Výzva k veřejné soutěži

ČSN EN ISO 196502, 5.2



ardit.

• Stanovení požadavků pověřující strany na výměnu informací EIR 

• Shromáždění referenčních informací a sdílených zdrojů 

• Stanovení požadavků na odpověď na veřejnou soutěž a hodnoticích kritérií 

• Sestavení informací pro výzvu k veřejné soutěži

Výzva k veřejné soutěži

ČSN EN ISO 196502, 5.2



ardit.

• požadavky pověřující strany na výměnu informací EIR; 

• relevantní referenční informace a sdílené zdroje (v CDE; 

• požadavky na odpověď na veřejnou soutěž a hodnoticí kritéria; 

• projektové milníky pro předání informací; 

• projektový informační standard; 

• projektové metody a postupy pro vytváření informací; a 

• projektový informační protokol.

Výzva k veřejné soutěži

ČSN EN ISO 196502, 5.2.4



ardit.

Odpověď na veřejnou soutěž

1 2 3 4 5 6 7 8



ardit.

• Nominování jednotlivců k plnění funkcí při managementu informací

Odpověď na veřejnou soutěž

ČSN EN ISO 196502, 5.3



ardit.

• Nominování jednotlivců k plnění funkcí při managementu informací 

• Stanovení (předběžného) plánu realizace BIM realizačního týmu (předběžný 
BEP

Odpověď na veřejnou soutěž

ČSN EN ISO 196502, 5.3



ardit.

(předběžný) Plán realizace BIM BEP



ardit.

Potenciální vedoucí pověřená strana musí stanovit (předběžný) plán realizace 
BIM realizačního týmu, který začlení do své odpovědi na veřejnou soutěž.

(předběžný) Plán realizace BIM BEP

ČSN EN ISO 196502, 5.2.1



ardit.

Potenciální vedoucí pověřená strana musí stanovit (předběžný) plán realizace 
BIM realizačního týmu, který začlení do své odpovědi na veřejnou soutěž. 

Při tom potenciální vedoucí pověřená strana musí zohlednit: 

a) navržená jména a profesní životopisy jednotlivců, kteří budou plnit funkce při 
managementu informací jménem realizačního týmu; 

(předběžný) Plán realizace BIM BEP

ČSN EN ISO 196502, 5.2.1



ardit.

b) strategii předávání informací realizačního týmu obsahující: 

• přístup realizačního týmu k plnění požadavků pověřující strany na výměnu 
informací; 

• okruh cílů k dosažení pomocí společného vytváření informací; 

• přehled o organizační struktuře realizačního týmu a jeho obchodních vztazích; 
a 

• přehled o složení realizačního týmu ve formě jednoho nebo více úkolových 
týmů;

(předběžný) Plán realizace BIM BEP

ČSN EN ISO 196502, 5.2.1



ardit.

c) navrženou strategii sdružování, kterou bude realizační tým uplatňovat; 

d) vysokoúrovňovou matici odpovědnosti realizačního týmu obsahující rozdělení 
odpovědností za každou součást informačního modelu a klíčové výstupy 
spojené s těmito součástmi;

(předběžný) Plán realizace BIM BEP

ČSN EN ISO 196502, 5.2.1



ardit.

e) jakékoliv navržené dodatky nebo změny projektových metod a postupů pro 
vytváření informací, které realizační tým požaduje pro umožnění efektivity při: 

• zachycení existujících informací o aktivu; 

• tvoření, přezkoumávání, schvalování nebo autorizování informací; 

• zabezpečení a distribuci informací; a 

• předávání informací pověřující straně; 

(předběžný) Plán realizace BIM BEP

ČSN EN ISO 196502, 5.2.1



ardit.

f) jakékoliv navržené dodatky nebo změny projektového informačního 
standardu, které realizační tým požaduje pro umožnění efektivity při: 

• výměně informací mezi úkolovými týmy; 

• distribuci informací externím stranám; nebo 

• předávání informací pověřující straně; 

(předběžný) Plán realizace BIM BEP

ČSN EN ISO 196502, 5.2.1



ardit.

f) jakékoliv navržené dodatky nebo změny projektového informačního 
standardu, které realizační tým požaduje pro umožnění efektivity při: 

• výměně informací mezi úkolovými týmy; 

• distribuci informací externím stranám; nebo 

• předávání informací pověřující straně; 

g) navržený rozpis nasazení software (včetně verzí), hardware a IT 
infrastruktury, které realizační tým zamýšlí používat.

(předběžný) Plán realizace BIM BEP

ČSN EN ISO 196502, 5.2.1



ardit.

(předběžný) Plán realizace BIM BEP



ardit.

Obsah (předběžného) BEP



ardit.

Strategie sdružování informačních kontejnerů



ardit.

Vysokoŕovňová matice odpovědnosti



ardit.

Šablona BEP



ardit.



ardit.

• Nominování jednotlivců k plnění funkcí při managementu informací 

• Stanovení (předběžného) plánu realizace BIM realizačního týmu (předběžný 
BEP 

• Posouzení způsobilosti a kapacity úkolového týmu 

• Stanovení způsobilosti a kapacity realizačního týmu

Odpověď na veřejnou soutěž

ČSN EN ISO 196502, 5.3



ardit.

Způsobilostí se nazývá schopnost provádět danou činnost, např. na základě 
potřebných zkušeností, dovedností nebo technických zdrojů.  

Kapacitou se nazývá schopnost dokončit činnost v požadovaném čase.

Způsobilost a kapacita

ČSN EN ISO 196502, 8.1



ardit.

• Nominování jednotlivců k plnění funkcí při managementu informací 

• Stanovení (předběžného) plánu realizace BIM realizačního týmu (předběžný 
BEP 

• Posouzení způsobilosti a kapacity úkolového týmu 

• Stanovení způsobilosti a kapacity realizačního týmu 

• Stanovení plánu mobilizace realizačního týmu

Odpověď na veřejnou soutěž

ČSN EN ISO 196502, 5.3



ardit.

• Nominování jednotlivců k plnění funkcí při managementu informací 

• Stanovení (předběžného) plánu realizace BIM realizačního týmu (předběžný 
BEP 

• Posouzení způsobilosti a kapacity úkolového týmu 

• Stanovení způsobilosti a kapacity realizačního týmu 

• Stanovení plánu mobilizace realizačního týmu 

• Stanovení registrů rizik realizačního týmu

Odpověď na veřejnou soutěž

ČSN EN ISO 196502, 5.3



ardit.

• Nominování jednotlivců k plnění funkcí při managementu informací 

• Stanovení (předběžného) plánu realizace BIM realizačního týmu (předběžný 
BEP 

• Posouzení způsobilosti a kapacity úkolového týmu 

• Stanovení způsobilosti a kapacity realizačního týmu 

• Stanovení plánu mobilizace realizačního týmu 

• Stanovení registrů rizik realizačního týmu 

• Sestavení odpovědi realizačního týmu na veřejnou soutěž

Odpověď na veřejnou soutěž

ČSN EN ISO 196502, 5.3



ardit.

Pověření

1 2 3 4 5 6 7 8



ardit.

• Potvrzení plánu realizace BIM realizačního týmu BEP

Pověření

ČSN EN ISO 196502, 5.4



ardit.

Plán realizace BIM BEP



ardit.

Vedoucí pověřená strana musí schválit plán realizace BIM realizačního týmu po 
dohodě s každou z pověřených stran.

Plán realizace BIM BEP

ČSN EN ISO 196502, 5.2.1



ardit.

a) potvrdit jméno jednotlivce (jednotlivců), který bude v rámci realizačního týmu plnit 
funkce při managementu informací; 

b) aktualizovat strategii předávání informací realizačního týmu (podle požadavků); 

c) aktualizovat vysokoúrovňovou matici odpovědnosti realizačního týmu (podle 
požadavků); 

d) potvrdit a zdokumentovat navržené metody a postupy realizačního týmu pro 
vytváření informací; 

e) dohodnout s pověřující stranou jakékoliv dodatky nebo změny projektového 
informačního standardu; a 

f) potvrdit rozpis nasazení software, hardware a IT infrastruktury, které bude realizační 
tým používat.

Plán realizace BIM BEP

ČSN EN ISO 196502, 5.2.1



ardit.

• Potvrzení plánu realizace BIM realizačního týmu BEP 

• Stanovení podrobné matice odpovědnosti realizačního týmu

Pověření

ČSN EN ISO 196502, 5.4



ardit.

Podrobná matice odpovědnosti



ardit.

Vedoucí pověřená strana musí dále zpřesnit vysokoúrovňovou matici 
odpovědnosti pro stanovení podrobné matice odpovědnosti, která identifikuje: 

• jaké informace musí být vytvořeny; 

• kdy a s kým musí docházet k výměně informací; a 

• který úkolový tým je odpovědný za jejich vytvoření.

Podrobná matice odpovědnosti

ČSN EN ISO 196502, 5.4.2



ardit.

Podrobná matice odpovědnosti

UK BIM Framework



ardit.

Matice odpovědnosti při IM 
Vysokoúrovňová matice odpovědnosti 

Podrobná matice odpovědnosti



ardit.

• Potvrzení plánu realizace BIM realizačního týmu BEP 

• Stanovení podrobné matice odpovědnosti realizačního týmu 

• Stanovení požadavků vedoucí pověřené strany na výměnu informací EIR

Pověření

ČSN EN ISO 196502, 5.4



ardit.

• Potvrzení plánu realizace BIM realizačního týmu BEP 

• Stanovení podrobné matice odpovědnosti realizačního týmu 

• Stanovení požadavků vedoucí pověřené strany na výměnu informací EIR 

• Stanovení úkolového plánu (plánů) předávání informací TIDP

Pověření

ČSN EN ISO 196502, 5.4



ardit.

Úkolový plán pro předávání informací 
TIDP



ardit.

Každý úkolový tým musí stanovit a po celou dobu trvání pověření udržovat TIDP. 

Při tom každý úkolový tým musí zohlednit: 

• projektové milníky pro předání informací; 

• odpovědnosti úkolového týmu v rámci podrobné matice odpovědnosti; 

• požadavky vedoucí pověřené strany na informace; 

• dostupnost sdílených zdrojů v rámci realizačního týmu; 

• čas, který bude úkolový tým potřebovat na vytváření (tvorbu, koordinaci, 
přezkum a schválení) informací.

Úkolový plán pro předávání informací TIDP

ČSN EN ISO 196502, 5.4.4



ardit.

V TIDP musí být pro každý jednotlivý informační kontejner uvedeno a 
identifikováno: 

• název a nadpis; 

• předchůdci nebo návaznosti; 

• úroveň informačních potřeb; 

• (odhad) doby vytváření; 

• autor informací odpovědný za jejich vytváření; a 

• milníky pro předání. 

Úkolový plán pro předávání informací TIDP

ČSN EN ISO 196502, 5.4.4



ardit.

Úkolový plán pro předávání informací TIDP



ardit.

Úkolový plán pro předávání informací TIDP

UK BIM Framework



ardit.

• Potvrzení plánu realizace BIM realizačního týmu BEP 

• Stanovení podrobné matice odpovědnosti realizačního týmu 

• Stanovení požadavků vedoucí pověřené strany na výměnu informací EIR 

• Stanovení úkolového plánu (plánů) předávání informací TIDP 

• Stanovení hlavního plánu předávání informací MIDP

Pověření

ČSN EN ISO 196502, 5.4



ardit.

Hlavní plán pro předávání informací 
MIDP



ardit.

Vedoucí pověřená strana musí sloučit TIDP od jednotlivých úkolových týmů pro 
stanovení MIDP realizačního týmu. 

Při tom vedoucí pověřená strana musí zohlednit: 
• přidělení odpovědností v rámci podrobné matice odpovědnosti; 
• předchůdce informací nebo návazné informace mezi úkolovými týmy; 
• čas, který bude vedoucí pověřená strana potřebovat na přezkum a autorizování 

informačního modelu; a 
• čas, který bude pověřující strana potřebovat na přezkum a akceptaci 

informačního modelu.

Hlavní plán pro předávání informací MIDP

ČSN EN ISO 196502, 5.4.5



ardit.

Jakmile je MIDP stanoven, vedoucí pověřená strana musí: 

• zakotvit výstupy a kalendářní data v MIDP; 

• informovat jednotlivé úkolové týmy a oznamovat v případě změn v TIDP; a 

• informovat pověřující stranu o jakýchkoliv rizicích nebo problémech, které by 
mohly ovlivnit projektové milníky pro předání informací. 

Hlavní plán pro předávání informací MIDP

ČSN EN ISO 196502, 5.4.5



ardit.

Hlavní plán pro předávání informací MIDP



ardit.

• Potvrzení plánu realizace BIM realizačního týmu BEP 

• Stanovení podrobné matice odpovědnosti realizačního týmu 

• Stanovení požadavků vedoucí pověřené strany na výměnu informací EIR 

• Stanovení úkolového plánu (plánů) předávání informací TIDP 

• Stanovení hlavního plánu předávání informací MIDP 

• Vyhotovení pověřovacích dokumentů vedoucí pověřené strany

Pověření

ČSN EN ISO 196502, 5.4



ardit.

• Potvrzení plánu realizace BIM realizačního týmu BEP 

• Stanovení podrobné matice odpovědnosti realizačního týmu 

• Stanovení požadavků vedoucí pověřené strany na výměnu informací EIR 

• Stanovení úkolového plánu (plánů) předávání informací TIDP 

• Stanovení hlavního plánu předávání informací MIDP 

• Vyhotovení pověřovacích dokumentů vedoucí pověřené strany 

• Vyhotovení pověřovacích dokumentů pověřené strany

Pověření

ČSN EN ISO 196502, 5.4



ardit.

Strategie požadavků na informace a BEP



ardit.

BIM 
Protokol

EIR

BEP



ardit.

BIM 
Protokol

EIR

BEP



ardit.

BIM 
Protokol

EIR

BEP



ardit.

OIR PIR



ardit.

OIR
PIR  

Standard 
Metody



ardit.

OIR EIR BEP
PIR  

Standard 
Metody



ardit.

OIR

EIR BEP

PIR  
Standard 
Metody

EIR BEP



ardit.

preBEP vs. BEP



ardit.



ardit.



ardit.

Mobilizace

1 2 3 4 5 6 7 8



ardit.

• Mobilizace zdrojů

Mobilizace

ČSN EN ISO 196502, 5.5



ardit.

• Mobilizace zdrojů 

• Mobilizace informačních technologií

Mobilizace

ČSN EN ISO 196502, 5.5



ardit.

• Mobilizace zdrojů 

• Mobilizace informačních technologií 

• Testování projektových metod a postupů pro vytváření informací

Mobilizace

ČSN EN ISO 196502, 5.5



ardit.

Společné vytváření informací

1 2 3 4 5 6 7 8



ardit.

• Kontrola dostupnosti referenčních informací a sdílených zdrojů

Společné vytváření informací

ČSN EN ISO 196502, 5.6



ardit.

• Kontrola dostupnosti referenčních informací a sdílených zdrojů 

• Tvorba informací

Společné vytváření informací

ČSN EN ISO 196502, 5.6



ardit.

Každý Úkolový tým musí tvořit informace v souladu s TIDP. 

Při tom musí:

Společné vytváření informací



ardit.

Tvořit informace 

• v souladu s projektovým informačním standardem a 

• v souladu s projektovými metodami a postupy pro vytváření informací. 

Společné vytváření informací



ardit.

Netvořit informace, které 

• přesahují požadovanou Úroveň informačních potřeb, 

• zasahují mimo přidělenou položku struktury členění informačního kontejneru, 

• zdvojují informace vytvořené jinými úkolovými týmy, 

• obsahují zbytečné podrobnosti.

Společné vytváření informací



ardit.

Koordinovat a křížovými odkazy propojovat všechny informace s informacemi 
sdílenými v projektovém CDE, v souladu s Projektové metody a postupy pro 
vytváření informací. 

Prostorově koordinovat geometrické modely s dalšími geometrickými modely 
sdílenými s příslušnou vhodností použití, umístěnými v projektovém CDE.

Společné vytváření informací



ardit.

• Kontrola dostupnosti referenčních informací a sdílených zdrojů 

• Tvorba informací 

• Provedení kontroly prokazování kvality

Společné vytváření informací

ČSN EN ISO 196502, 5.6



ardit.

• Kontrola dostupnosti referenčních informací a sdílených zdrojů 

• Tvorba informací 

• Provedení kontroly prokazování kvality 

• Přezkoumání informací a schválení pro sdílení

Společné vytváření informací

ČSN EN ISO 196502, 5.6



ardit.

• Kontrola dostupnosti referenčních informací a sdílených zdrojů 

• Tvorba informací 

• Provedení kontroly prokazování kvality 

• Přezkoumání informací a schválení pro sdílení 

• Přezkoumání informačního modelu

Společné vytváření informací

ČSN EN ISO 196502, 5.6



ardit.

Předání informačního modelu

1 2 3 4 5 6 7 8



ardit.

• Předložení informačního modelu pro autorizování vedoucí pověřenou stranou

Předání informačního modelu

ČSN EN ISO 196502, 5.7



ardit.

• Předložení informačního modelu pro autorizování vedoucí pověřenou stranou 

• Přezkoumání a autorizování informačního modelu

Předání informačního modelu

ČSN EN ISO 196502, 5.7



ardit.

• Předložení informačního modelu pro autorizování vedoucí pověřenou stranou 

• Přezkoumání a autorizování informačního modelu 

• Předložení informačního modelu pro akceptaci pověřující stranou

Předání informačního modelu

ČSN EN ISO 196502, 5.7



ardit.

• Předložení informačního modelu pro autorizování vedoucí pověřenou stranou 

• Přezkoumání a autorizování informačního modelu 

• Předložení informačního modelu pro akceptaci pověřující stranou 

• Přezkoumání a akceptace informačního modelu

Předání informačního modelu

ČSN EN ISO 196502, 5.7



ardit.

Uzavření projektu

1 2 3 4 5 6 7 8



ardit.

• Archivování projektového informačního modelu

Předání informačního modelu

ČSN EN ISO 196502, 5.8



ardit.

• Archivování projektového informačního modelu 

• Zachycení ponaučení pro budoucí projekty

Předání informačního modelu

ČSN EN ISO 196502, 5.8



ardit.

BIM a management informací  
podle ISO 19650

Činnosti v rámci provozní fáze 
ISO 196503

5b



ardit.

1    Posouzení a zohlednění potřeb 

2   Výzva k veřejné soutěží 

3   Odpověď na veřejnou soutěž 

4   Pověření

5   Mobilizace 

6   Společné vytváření informací 

7   Předání informačního modelu 

8   Uzavření projektu

1 2 3 4 5 6 7 8



ardit.

1 2 3 4 5 6 7 8

1    Posouzení a zohlednění potřeb 

2   Výzva k veřejné soutěží – 
žádost o poskytnutí služby 

3   Odpověď na veřejnou soutěž – 
na žádost o poskytnutí služby 

4   Pověření

5   Mobilizace 

6   Vytváření informací 

7   Akceptace informačního modelu 
pověřující stranou 

8   Agregace AIM



ardit.ČSN EN ISO 196503, obr. 4

1

2 3 4 5 6 7

8H

2 3 4 5 6 7

7 K L

1    Posouzení a zohlednění potřeb 

2   Výzva k veřejné soutěží – 
žádost o poskytnutí služby 

3   Odpověď na veřejnou soutěž – 
na žádost o poskytnutí služby 

4   Pověření

5   Mobilizace 

6   Vytváření informací 

7   Akceptace informačního modelu 
pověřující stranou 

8   Agregace AIM



ardit.ČSN EN ISO 196503, obr. 4

1

2 3 4 5 6 7

8H

2 3 4 5 6 7

7 K L

Typ spouštěcí události



ardit.ČSN EN ISO 196503, obr. 4

1

2 3 4 5 6 7

8H

2 3 4 5 6 7

7 K L

Činnosti prováděné v průběhu provozní fáze aktiva



ardit.ČSN EN ISO 196503, obr. 4

1

2 3 4 5 6 7

8H

2 3 4 5 6 7

7 K L

Činnosti prováděné pro každé pověření předcházející spouštěcí události



ardit.ČSN EN ISO 196503, obr. 4

1

2 3 4 5 6 7

8H

2 3 4 5 6 7

7 K L

Činnosti prováděné pro každé pověření následující po spouštěcí události 
nebo dodací fáze podle podle ISO 196502



ardit.ČSN EN ISO 196503, obr. 4

1

2 3 4 5 6 7

8H

2 3 4 5 6 7

7 K L

Činnosti prováděné při pořízení aktiva



ardit.ČSN EN ISO 196503, obr. 4

1

2 3 4 5 6 7

8H

2 3 4 5 6 7

7 K L

Činnosti prováděné v průběhu etapy zadávání 
(pro každé jednotlivé pověření)



ardit.ČSN EN ISO 196503, obr. 4

1

2 3 4 5 6 7

8H

2 3 4 5 6 7

7 K L

Činnosti prováděné v průběhu etapy plánování informací 
(pro každé jednotlivé pověření)



ardit.ČSN EN ISO 196503, obr. 4

1

2 3 4 5 6 7

8H

2 3 4 5 6 7

7 K L

Činnosti prováděné v průběhu etapy vytváření informací 
(pro každé jednotlivé pověření)



ardit.ČSN EN ISO 196503, obr. 4

1

2 3 4 5 6 7

8H

2 3 4 5 6 7

7 K L

Pokračování pověření?



ardit.ČSN EN ISO 196503, obr. 4

1

2 3 4 5 6 7

8H

2 3 4 5 6 7

7 K L

Pokračování procesu managementu informací?



ardit.

BIM a management informací  
podle ISO 19650

Výměna informací 
ISO 196504

6a



ardit.
© Martin Jan Rosa; kurz VUT v Brně 1. 2. 2024

ISO 196504 specifikuje podrobný postup a kritéria pro rozhodování při 
provádění výměny informací podle souboru ISO 19650, aby byla zajištěna kvalita 
výsledného projektového informačního modelu nebo informačního modelu 
aktiva.  

Podrobně popisuje implementaci konceptů uvedených v ISO 196501 a je 
použitelný pro jakoukoli výměnu informací v rámci dodacích etap, na které se 
vztahuje ISO 196502, a pro provozní spouštěcí události, na které se vztahuje 
ISO 196503.

ČSN EN ISO 196504, 1



ardit.

1 2 3 4 5 6 7 8

1    Posouzení a zohlednění potřeb 

2   Výzva k veřejné soutěží 

3   Odpověď na veřejnou soutěž 

4   Pověření

5   Mobilizace 

6   Společné vytváření informací 

7   Předání/akceptace informačního modelu 

8   Uzavření projektu



ardit.
© Martin Jan Rosa; kurz VUT v Brně 1. 2. 2024

Příloha A obsahuje příklady: 

Schémata 
• IFC, GML, Posc/Cesar 
• CAFMconnect, COBie, atd. 

Datové formáty: 
• .docx, .xlsx, .csv, .pdf, .odt, .ods, .odp, .sql, .gql, .jpg, .png, .icdd… 

Otevřená schémata a standardy datových formátů



ardit.

• Etapa – odlišné období projektu, které se používá jako nástroj řízení. Etapa 
obecně končí v bodě klíčového rozhodnutí.) 

• Poskytovatel informací – aktér, který poskytuje informace v informačním 
kontejneru. 

• Příjemce informací – aktér, který přijímá informace v informačním kontejneru. 

• Přezkoumatel informací – aktér, který přezkoumává informace a jejich 
informační kontejner.

Pojmy

ČSN EN ISO 196504, 3.1.1, 3.2.1, 3.2.2, 3.2.3



ardit.

Proces výměny informací

viz ČSN EN ISO 196504, obr. 1

1

1    Mobilizace a vytváření informací 

2   Stav sdíleno 

3   Stav publikováno

4   Činnosti pro změnu 

A   Schválení pro sdílení 

B   Autorizování a akceptace pro publikování

A B 32

4



ardit.

Mobilizace a vytváření informací

1 A B 32

4



ardit.

• Mobilizace a testování před výměnou informací 

• Provádění (implementace)

Mobilizace a vytváření informací



ardit.

Poskytovatel informací musí během mobilizace zkontrolovat a potvrdit vybraný 
software pro tvorbu informací. Ten má podporovat: 

• import schémat a datových formátů příslušných referenčních informací;   

• export požadovaných schémat a datových formátů a   

• interakci se všemi dohodnutými nástroji pro registraci problémů a rizik 
a dohodnutými nástroji pro řízení.   

Mobilizace a testování před výměnou informací

viz ČSN EN ISO 196504, 5.1.2



ardit.

Příjemci informací a přezkoumatelé informací přezkoumají a potvrdí verze 
otevřených datových formátů a proprietárních datových formátů, které mají být 
použity.

Mobilizace a testování před výměnou informací

viz ČSN EN ISO 196504, 5.1.2



ardit.

Příjemci informací a přezkoumatelé informací přezkoumají a potvrdí verze 
otevřených datových formátů a proprietárních datových formátů, které mají být 
použity. 

Příjemci informací zváží potřebu a přínosy výměny informací pomocí :   

• otevřených schémat a standardů datových formátů, které umožňují spolupráci 
mezi stranami a 

• proprietárních nebo nativních datových formátů, pokud to neznevýhodňuje 
okamžité nebo budoucí potřeby příjemců informací.

Mobilizace a testování před výměnou informací

viz ČSN EN ISO 196504, 5.1.2



ardit.

Příjemci informací zkontrolují a potvrdí, že vybraný přezkumný a integrační 
software je schopen vhodně zvládat výměnu informací, včetně:   

• importu do trvalého informačního kontejneru;   

• sdružování pomocí aplikací k vytvoření dočasného informačního zdroje a   

• propojení jako informační odkazy nebo propojení v podobě sémantického 
webu.

Mobilizace a testování před výměnou informací

viz ČSN EN ISO 196504, 5.1.2



ardit.

Poskytovatel informací musí plánovat výměnu informací, aby podpořil 
spolupráci a proces CDE, a vyměňovat je s příslušným statusem: 

• když jsou informace v koherentním stavu; 

• na začátku dodací etapy nebo provozní spouštěcí události a 

• kdykoliv, když byly provedeny změny.

Provádění (implementace)

viz ČSN EN ISO 196504, 5.1.3



ardit.

Stav sdíleno

1 A B 32

4



ardit.
© Martin Jan Rosa; kurz VUT v Brně 1. 2. 2024

Přezkoumatelé informací přezkoumají informační kontejner podle kritérií pro 
přezkoumání výměny informací a v případě potřeby použijí sdílené informace 
jako referenční materiály a kontext.

Stav sdíleno

ČSN EN ISO 196504, 5.2



ardit.

Stav publikováno

1 A B 32

4



ardit.
© Martin Jan Rosa; kurz VUT v Brně 1. 2. 2024

Příjemce informací použije informace vyměňované ve stavu publikováno pro 
klíčová rozhodnutí, dokončení dodací etapy nebo provozní spouštěcí události 
a následné etapy a spouštěcí události.

Stav publikováno

ČSN EN ISO 196504, 5.3



ardit.

Činnosti pro změnu

1 A B 32

4



ardit.

• Identifikace problémů a rizik

Činnosti pro změnu

ČSN EN ISO 196504, 5.4



ardit.

• Identifikace problémů a rizik 

• Rozdělení problémů a rizik

Činnosti pro změnu

ČSN EN ISO 196504, 5.4



ardit.

• Identifikace problémů a rizik 

• Rozdělení problémů a rizik 

• Provádění změn

Činnosti pro změnu

ČSN EN ISO 196504, 5.4



ardit.

Schválení pro sdílení

1 A B 32

4



ardit.
© Martin Jan Rosa; kurz VUT v Brně 1. 2. 2024

Poskytovatel informací musí své informace přezkoumat podle kritérií, a to 
předtím, než odmítne nebo udělí souhlas s přechodem informací do stavu 
sdíleno. 

 ISO 196501, 12.3 
 ISO 196502, 5.6.3 
 ISO 196503, 5.6.3

Schválení pro sdílení

ČSN EN ISO 196504, 6.1



ardit.

Z procesu přezkumu mohou být vyloučeny informační kontejnery, které 
nepodléhají revizi nebo změně, pokud příjemci informací zkontrolují jejich kvalitu, 
pojmenování a související metadata. 

Přezkoumatelé informací zváží vyjmutí následujících případů: 
• elektronické reprezentace fyzických podkladů souvisejících se správou, 

certifikáty a doklady o akceptaci; 
• signály přímého monitorování procesů, jestliže byly zavedeny příslušné 

automatické filtry a spouštěče, po jejich počáteční aktivaci včetně testování; 
• fotografie, skeny a videomateriál.

Výjimky

ČSN EN ISO 196504, 6.4



ardit.

Autorizování a akceptace pro publikování

1 A B 32

4



ardit.
© Martin Jan Rosa; kurz VUT v Brně 1. 2. 2024

Příjemce informací přezkoumá informační kontejner podle kritérií.  

Příjemce informací buď odmítne, nebo autorizuje a akceptuje pro stav 
publikováno 

 ISO 196501, 12.5 
 ISO 196502, 5.7.2 
 ISO 196503, 5.6.6

Autorizování akceptace pro publikování

ČSN EN ISO 196504, 6.2



ardit.

Kritéria pro přezkoumání výměny informací



ardit.

• Společné datové prostředí CDE 

• Soulad 

• Návaznost 

• Komunikace 

• Konzistence 

• Úplnost 

• Další kritéria (informativní)

Kritéria pro přezkoumání výměny informací

ČSN EN ISO 196504, 7



ardit.
© Martin Jan Rosa; kurz VUT v Brně 1. 2. 2024

Všechna kritéria se použijí na každý informační kontejner (kromě výjimek). 

Kritéria lze odvodit z: 

• ISO/TS 12911, ISO 294811 a EN 174121 

• z informačního standardu,  

• sdílených zdrojů,  

• metod a postupů pro vytváření informací a  

• všech EIR definovaných v ISO 196501 a ISO 196503.

Kritéria pro přezkoumání výměny informací

ČSN EN ISO 196504, 6.3



ardit.

Přezkoumatel informací zkontroluje, zda jsou na informační kontejner správně 
uplatněny požadavky na metadata pro pojmenování podle CDE. 

Přezkoumatel informací zkontroluje, zda nebyly porušeny požadavky na 
bezpečnost a nakládání s informacemi, zejména pokud jde o viditelnost 
informací pro ostatní.

Společné datové prostředí CDE

viz ČSN EN ISO 196504, 7.1



ardit.

Přezkoumatel informací zkontroluje informační kontejner podle zvoleného 
výměnného schématu a datového formátu.

Soulad

viz ČSN EN ISO 196504, 7.2



ardit.

Přezkoumatel informací zkontroluje návaznost obsahu na: 

• další informační kontejnery; 

• předchozí verze aktuálního informačního kontejneru; 

• předchozí změny stavu; 

• předchozí dodací etapy a provozní spouštěcí události; 

• předchozí dodací nebo provozní fáze; 

…

Návaznost

viz ČSN EN ISO 196504, 7.3



ardit.

… s ohledem na: 

• geoprostorové umístění, včetně geolokace, umístění na pozemku a umístění 
aktiva; 

• koordinace kalendáře; 

• prostorové, fyzické a procesní pojmenování entit, včetně 
• procesu, místa, zařízení, podlaží/oblasti, typů a  

• systémů a zón, souborů a metodických prohlášení; 

• pojmenování entit prostoru/umístění, komponent a úkolů; 

• pojmenování atributů, vlastností, materiálů a tvarů/profilů.

Návaznost

viz ČSN EN ISO 196504, 7.3



ardit.

Přezkoumatel informací zkontroluje, zda vyměňované informace mohou být nebo 
byly uloženy bez znehodnocení nebo ztráty v důsledku převodu nebo konverze. 

Přezkoumatel informací musí zvážit vliv degradace informací v důsledku změn: 
• formátu data nebo kalendářních předpokladů; 
• měrných jednotek; 
• znakových sad nebo kódování. 

Přezkoumatel informací zváží vliv porovnání pomocí: 
• vizuální kontroly; 
• zpráv a/nebo 
• velikosti souboru a kontrolních součtů.

Komunikace

viz ČSN EN ISO 196504, 7.4



ardit.

Přezkoumatel informací zkontroluje vnitřní konzistenci všech odkazovaných 
informačních kontejnerů, pokud jde o: 
• prostorovou, fyzickou a procesní konzistenci, včetně absence duplicit a konfliktů, jako jsou 

překryvy nebo mezery; 
• konzistenci atributů a vlastností, například rozpory; 
• mezery a překryvy se sousedními informačními kontejnery v rámci strategie sdružování; 
• nesprávné přiřazení k jiným informačním kontejnerům v rámci strategie sdružování; 
• odpovídající přesnost, včetně kvantitativní přesnosti lokalizačních hodnot a hodnot vlastností 

a tematické přesnosti klasifikačních a textových vlastností.

Konzistence

viz ČSN EN ISO 196504, 7.5



ardit.

Přezkoumatel informací zkontroluje přítomnost a přiměřenost informací s 
ohledem na úroveň informačních potřeb stanovenou v EIR a případná další 
očekávání. 

Přezkoumatel informací musí vzít v úvahu: 
• zamýšlený kód stavu před stavem sdíleno nebo přiřazený kód stavu před stavem 

publikováno; 
• použití formalizovaného postupu při kontrole podle požadavků na informace nebo z nich 

odvozených kontrolních seznamů, případně včetně strukturovaných pravidel s využitím 
opakovatelných automatizovaných postupů; 

• prostředky pro sdílení kontrolních postupů s poskytovateli informací prostřednictvím metod a 
postupů pro vytváření informací.

Úplnost

viz ČSN EN ISO 196504, 7.6 



ardit.

Přezoumatel informací může také zkontrolovat, zda jsou splněny požadavky na 
dodání aktiva a/nebo provozní požadavky, a to podle potřeby pomocí nástrojů 
pro posuzování a analýzu. Požadavky na dodací a provozní fázi lze formulovat 
v rámci pověřovací dokumentace. 

Přezkoumatel může vzít v úvahu: 
• funkční kritéria; 
• kapacitní a výkonnostní kritéria; 
• technické normy; 
• obchodní a právní požadavky; 
• zdravotní a bezpečnostní hlediska.

Další kritéria (informativní)

viz ČSN EN ISO 196504, 7.7



ardit.cz

Martin Jan Rosa 
martinrosa@martinrosa.cz 
420 737 196 075 
www.martinrosa.cz 

martin-jan-rosa


